

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates. Includes entries for provinces, Prussia, and various countries.

Polscy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne us przyniesienia ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Reformy“ w Krakowie.

Reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listy niefrankowane nie przyjmują się. Rekopismów nadawanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Giga, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w Iali Sukienic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Rybku.

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 5 zlr. — z przesyłką pocztową 6 zlr.

Kraków, 30 września.

Rozpoczyna się już część ta sesji sejmowej, w której główna waga pracy przynosi się z komisji do obrad pełnej Izby. Coraz obfitszy jest porządek dzienny, złożony ze sprawozdań komisji, — a na posiedzeniu z d. 28 września po raz pierwszy w tegorocznej sesji stało się, że porządek dzienny nie został całkowicie wyczerpany, ale jeden większy przedmiot, ustawa budownicza dla miasta Krakowa, przeszedł na następne posiedzenie.

Zdaje się jednak, że i odbywanie dwóch sesji dziennie nie wystarczy dla załatwienia całego, bezwzględnie biorąc, niezbyt wielkiego, ale w stosunku do rozporządzalnego czasu dość obfitego materiału. Sesa bowiem, jak zapewniają, ma być stanowczo w dniu 14 lub 15 października zamknięta.

Zaraz po zwolnieniu tegorocznej sesji Sejm pisaliśmy, iż główna waga prac jego spocznie w sprawie indemnizacyjnej i w sprawach szkolnych. W pierwszej, komisja nie wysłała dotąd po za samo badanie cyfr i ogólną akademicką dyskusję, z której żadne pozytywne wnioski się nie wyłoniły. Tak jak rzeczy dziś stoją, komisja nie może być gotową ze swym sprawozdaniem wcześniej, jak z początkiem pierwszego tygodnia miesiąca października, tak że obrady w pełnej Izbie przypadną już na ostatni tydzień sesji, jeżeliby obrady ściśle w połowie miesiąca miały być zamknięte.

dzie do rozstrzygnięcia ważna a tak drażliwa sprawa szpitalna.

Najgorzej jednak stoi sprawa z ustawami szkolnymi. Komisja edukacyjna już dla samego „poważnego“ składu swego skazaną jest na spowolnienie robotę. Gdzie obok zwykłych śmiertelników zasiadają naukowe powagi, tam nie podobna uniknąć drobnotkowych nieraz sporów nad samą stylizacją, nad jakimś wyrażeniem, czy ono jest polskim lub nie, nad drobnymi odcieniami wyrażen, które gdzieindziej przeszyły niespostrzeżenie, w samem wyroku ustawy nie wywołują wątpliwości — a tutaj obudzają liczne wątpliwości i dłuższe wskutek nich dyskusje.

Widzimy z tego programu prac sejmowych, iż przedłużenie sesji choćby o tydzień tylko, jest niezbędnem. Nie przesła poruszona na wiosnę myśl, zwolnienia wówczas Sejmu dla samego wyboru komisji, i odroczenia go potem do września — ażeby w wrześniu gotowe sprawozdania komisji stawały kolejno na porządku dziennym. Obecnie przedłużenie sesji o jeden tydzień tylko, może choć w części zmniejszyć skutki tego, iż nie postąpiono według tej najpraktyczniejszej rady.

Stan sprawy indemnizacyjnej.

Lwów, 29 września.

(Z. Z.) Jak stoi sprawa indemnizacyjna w komisji? Na to pytanie pomimo usilnych starań

trudno jako tako zadawalniająca dać odpowiedź. Raz dla tego, że członkowie komisji, zrażeni jakąś z gruntu fałszywą korespondencją w N. fr. Presse milczą jak zakłeki — powtóre, że sprawa jest tak trudna, iż jeszcze w komisji pomimo przedłożonych jej wielu wykazów i cyfrowych zestawień, nie ma jeszcze jasno krystalizowanych zdań. To pewna, iż gdyby tylko bez narazenia opodatkowanych na zwiększone ciężary dało się to uskutecznić — wszyscy byłiby za ugodą, bez podnoszenia jakichkolwiek pretensyj za smutną przeszłość. Charakterystyczne są słowa jednego z poważnych posłów, dobrze obeznanego ze sprawą indemnizacyjną, a jeszcze lepiej z sytuacją wieńską. Powiedział mi wyraznie: „Zapomóż sprawy indemnizacyjnej trzymaj nas w Wiedniu na pasku. Wisi ona nad nami jak miecz Damoklesa, czyni nas zależnymi od rządu, od prawicy a zwłaszcza od jej wstrętnego dla nas składcika, jakim jest klub Liechtensteina. Załatwienie jej rozwiązuje nam ręce, umożliwia nam swobodną — samodzielną akcję, a za to warto coś zapłacić.“

Oto dwa sposoby obliczenia. Podstawą pierwszego budżet indemnizacyjny na rok 1883. Według niego potrzeba będzie w przyszłym roku na spłatę rent i kapitału wylosowanego 5,589,400 zlr. — na koszty zarządu 39,944 zlr. — razem 5,629,344. Na to ofiaruje rząd 2,100,000 zlr. — pozostaje więc na kraj 3,529,344 zlr.

Korzystniej przedstawia się rachunek oparty na planie umorzenia. Według niego fundusz indemnizacyjny ma jeszcze zapłacić w kapitale i rentach 86,072,322 zlr. Pozostawmy na boku kwotę roku 1898 t. j. 3,754,616 zlr. (dwie raty funduszu wsch. gal. a jedna rata zach. gal.)

esobnym kłopotem kraju. Otóż po potrąceniu tej kwoty pozostaje do zapłacenia 82,317,706 zlr. — co czyni w 15 latach po 5,487,847 zlr. Przypuśćmy, że obecne koszty zarządu, 39,944 zlr. nie zmieniają się — otrzymamy roczną potrzebę funduszu indemnizacyjnego 5,527,791 zlr. Na to według projektu rządowego daby skarb państwa 2,100,000 zlr. pozostaje na fundusz krajowy 3,427,791 zlr. — że zaś dodatki według terazniejszej stopy procentowej dają 3,092,000 zlr. pozostaje do pokrycia 335,791 zlr. a po potrąceniu jak przy poprzednim rachunku 100,000 zlr. z aktywów, zostaje ostatecznie do pokrycia 235,791 zlr, czyli przeszło 2 cnt. dodatku.

Widzicie, że jakkolwiek rachować, i z którejkolwiek strony rzecz obracać — zawsze przyszyby nam płacić więcej niż dotychczas, nie o pół miliona wprawdzie, jak się na pierwszy rzut oka zdawało, ale o 2 do 300,000 zlr. Co więcej: przy stałej dotacji 2,625,000 zlr. jaką mieliśmy dotychczas, i która była oparta, na prawie, bo na orzeczeniu głowy państwa, która w r. 1857 była jedynym źródłem prawa, mieliśmy nadzieję zniżenia ciężaru obecnego, choćby o parę centów. Ale gdyby on w skutek ugody teraz jeszcze się podniósł, to już pewno nie spadnie tak znacznie, aby był niższym niż dzisiaj.

Kraj potrzebuje coraz większe wydawać sumy na cele oświaty i dobrobytu. Organizacyi szkół powstrzymać nam nie wolno, wszak mamy jeszcze 2143 gmin bez szkół. Ekonomiczne potrzeby kraju, zrujnowanego stuletnią najgorszą gospodarką, wymagają znacznych wkładów. Ciężar podatkowy jest tak wielki, że go o 1 cnt. nawet zwiększać nie można. W obec tych faktów zapytujemy, czy wolno nam przyjmować ugodę, która ciężary powiększa, i zamyka na długie lata nadzieję podniesienia produkcyjnych wydatków z funduszu krajowego. Na to pytanie najbardziej przeczącą odpowiedź dać musimy, że równocześnie zwiększa się ciężar z podatku gruntowego i domowego, że zapowiedzianą jest w najbliższym czasie „reforma“ to znaczy podwyższenie podatku zarobkowego i dochodowego, że zapowiadają się nowe podatki osobisto-dochodowy, że zaprowadzone już jest podwyższenie wielu opłat pośrednich. Dalsza taka gospodarka sprawdzi w koniecznem następstwie, bankructwo całego kraju. To może nam być narzuconem, ale dochodząc do tego w drodze ugody, byłoby szaleństwem.

Przemysł naftowy w Galicyi.

O postępie i rozwoju górnictwa naftowego w Galicyi. (Odczyt miany na kongresie naftowym dnia 8 września 1882 r. w Przemyślu).

Czcigodni Panowie! Komitet Towarzystwa ustanowionego dla opieki i rozwoju górnictwa naftowego, urządzający obe-

cną wystawę produktów naftowych, uważał za korzystne, aby w obec licznie zgromadzonych interesantów, zrobić poniekąd rachunek sumienia naszej pracy, — wykazać postęp osiągnięty w każdym jej dziale i wskazać braki, które nam najbardziej dolegają; obowiązkiem moim będzie w tem przedstawianiu rzeczy przypomnieć oraz poparcie i pomoc, jakiegosiśmy doznali od władz krajowych i rządowych. A jeśli słowo postęp, równoznaczne z wyrazem poprawa, może komu przypomnieć, iż nie robi tego, co powinien w danym dziale pracy, — to przeciw głównem zadaniem wystawy krajowej jest podać w łatwy sposób do wiadomości każdego producenta, co inni robią lepiej niż on, i rzeczywistą korzyść wystawa przyniesie tylko temu, kto się na nią z tego punktu zapatruje.

Będę się więc starał przedstawić pokrótce postęp skutecznym w każdej gałęzi przemysłu naftowego i przedsięwzięcia naukowe, jakie mu służy za podstawę, technikę wydobywania, chemię destylacji i wyrobu pobocznych produktów i nareszcie handlowo-administracyjne warunki przedsiębiorstw, które stanowią nie mniej od innych ważny czynnik pomysłowości każdego przemysłu.

Data, od której mam mój przegląd rozpocząć, jest mi sama przez się wskazana, bo od ostatniej krajowej wystawy z r. 1877 i wiecej, jaki wówczas odbyło we Lwowie (28 września t. r.) Skoro zaś ta data jest miem dla Panów wspomnieniem założenia Towarzystwa, które urzędniem wystawy i nadesłaniem zbiorami dało piękny dowód pracy i żywotności, nadaje się ona również dobrze i dla mnie, bo od tego czasu W. Sejm krajowy i nawet c. k. rząd o wiele spotęgowal swą pomoc dla tego przemysłu i starania nad jego podniesieniem. — Porównamy więc życzenia wiecu z r. 1877 z czynnościami, które będą miały zaszczyt Panom przypomnieć, a zobaczymy i to co zrobiono i o co starać się mamy.

MICHAŁ DUNIAK.

Maryi Konopnickiej.

Michałek rączyny kolo szyi mu zarzucił; głowę mu na ramieniu sparł, i, jakby ulegając potrzebie sierocego serca, przemówił z cicha: ojciec! Zaniósł się ogromnem łkaniem żyd; dziecko na ziemi postawił, a podniósłszy twarz bladą ku zachmurzonym niebiosom, poruszał ustami, jakoby w modlitwie.

w węzeł, jakby jej pilno było wyprawić go choćby natchemiasz.

Niechno jej zejdzie z oczu ten goj przekłety — myślała — a w krótkie potem przyjdą jej dzieci, jej własne, małe i duże dzieci. I rozplywała się w sobie stodoła niezmierną tej nadziei życia swojego. Tymczasem, wolnym, poważnym krokiem, szedł do farbiarni starszy kahał, Mendel Szajnerman. Był to gość tak niezwykły, że na widok jego Hana okrzyknęła się głośno; Uriel skinął głową, dotknął przykrem uczuciem zbliżającej się katastrofy.

nerman — ty z kahałem wojny nie zaczynaj... ty Bogu dziękuj, że się to tak skończy, a chłopca oddaj.

Uriel poczerwiał, ta groźba dotknęła go do żywego. — Co mi kahał! — zawołał namiętnie — do mego sumienia nikt prawa nie ma! Wycierpiam tyle, wycierpię i więcej; a chłopca na stracenie nie dam. — Jakże stracenie? co za stracenie? — począł szybko Szajnerman. — Co to gadać takie głupstwa? A widząc, że farbiarz padł wyczerpany na stolek i milczy, dyplomatycznie zwrócił się do Hany i rzekł: — Nu, niech się mąż namyśli... ja przyjdę jutro. I skinąwszy głową, wyszedł, z powagą wielką przez podwórze krocząc.

nych, trwał aż do zmierzchu. Dopiero wieczorna cisza zbudziła go z zadumy.

Nazajutrz, wczesnym rankiem Szajnerman na farbiarnię powrócił. Twarz jego jednak, nie miała w sobie tej powagi spokoju, co wczoraj. Przelatywały po niej jakieś nagłe cienie i błyski; oczy jego rzucały się szybko z przedmiotu na przedmiot, usta zmuszały się do uśmiechu. Wczoraj przyszedł z czołkiem wzniesionem wysoko, dziś skradła się niemal. Zdawało się, że długa rozmowa z Mowszą zostawiła jakiś ślad brudny na jego czole. — Zmieszany był, ale przyjacielski bardzo. — No, — zawołał od progu zaraz — dzisiaj zgodzimy się pewno. Ja trochę ustąpię, i wy też trochę ustąpiacie... Byłem u rabina — tu zająknął się — chłopiec w mieście moim został, ale nie u słuszarza... Niech nie będzie ani mnie, ani tobie, jak ten powiada... Odsapnął kilka razy głośno, i przy stole siadł. — Ja wam co powiem — rzekł. Stary Hersz na szlabanie potrzebuje chłopca takiego... głuchy jest, ludzie wołać muszą i stać, robota łatwa i w dzień tylko, bo nocą mało kto teraz jezdzi. Jeśli chcecie zgodę skończyć, tam go dajcie, choćby dziś.

czekał, odetchnął głęboko i za chłopcem się po izbie obejrzał.

Spostrzegła to Hana, i zawołała Michałka, który w sieni motowidło strugał. Chłopceja wszedł, i piękne swoje oczy na gościa podniósł... Uriel spojrzął na niego i z studmionym jęknem ręce załamał. Starszy kahał otworzył usta, zachłystnął się, ślinę przelknął i oczami błysnął kilka razy, jakby tego ufnego dziecięcego wejrzenia znieść nie mógł. Przystąpił wreszcie do niego, a gładząc go po głowie swoją dużą, białą ręką, rzekł: — Michałku, a chcesz ty do szlabanu iść? Chłopiec na farbiarza spojrzął, a widząc go tak bladym i straszonym, zapytał z cicha: — Czy ja już koniecznie mam iść? Uriel głosem zagaszłym powtórzył jak echo: — Koniecznie! Chłopceja zawahał się, a potem rzekł: — Kiedy tak, to mi wszystko jedno; gdzie pójdę do szlabanu. — A kluger Bube! — szepnął Szajnerman z przykrym uśmiechem. Hana krzątała się po Izbie, ukrywając swą radość, z tego pomysłnego obrótu sprawy; była tak uszczęśliwiona, że stojącemu przy drzwiach chłopcu dała kawalek pieńki, przygotowanego dla gościa. Szajnerman chwilę jeszcze bawił, przedstawiając szczegóły swojego projektu. Stało na tem, że farbiarz dziś jeszcze odprowadzi Herszowi chłopca, i że nie częściej, jak raz w tydzień widywać go będzie. Zaczęła się tedy dla biednego naszego chłopczyka, druga faza sierectwa, cięższa stokroć i smutniejsza niż dotąd. Wygnancem się czuł, i opuszczonym i pierwszą gorycz uez tutaj poznał. Dzieckiem był jeszcze drobniem: potrzebował rozwijać się w ciepłe uczucia, jak piskwle w puchu. A tu wyrzucono go zimą z gniazda jego i pozostawiono z tym wół zastęptym już starcem,

Dr. Wilhelm Strzechowski 5-cioletni asystent kliniki chirurgicznej ordynuje codziennie od 9-11 rano, i od 3-5 popołudniu. Ulica Mikołajska L. 11, II. piętro. Ubogim udziela pomocy lekarskiej bezpłatnie. 680 3 4

WAŻNE dla jednorocznych ochotników! Całe ubrania dla jednorocznych ochotników wojskowych. a składające się z: płaszcza, kabatu, bluzy pary spodni, kaptusza lub czaka, czapki, szabl, knpli, krawatki, szesciu kołnierzyków, dwu par rękawiczek, dostarcza po najniższych cenach a mianowicie dla: stuchaczów medycyny od 120 zlr. do 150 zlr., kawalerzystów od 130 zlr. do 160 zlr., strzelców od 110 zlr. do 140 zlr., piechoty i inżynierów wojskowej od 100 zlr. do 130 zlr., reżąc za wyrob przepisowy, i dobry materjał. Zakład krawiecki, ulica św. Anny, N. 5 pod firmą 675 9 10 L. Schulz i Stachowicz.

5 MDALAMI ZASŁUGI I LISTEM NASTĘPUJĄCE WYROBY: POCIHALNYM POCIHALNYM Pilipton Znakomite powodzenie i wziętość Piliptonu najlepiej świadczą o jego niezwykłej dobroci. Pilipton nie farbują, lecz tylko odmładza włosy, przywracając im piękny poprzedni naturalny kolor. Cena 1 zlr. 50 ct.

NIGRETINA Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów, mianowicie brody i wąsów na kolor czarny, ciemny i ciemno-blond. -- Cena 1 zlr.

CEZARIN Pewny i wypróbowany środek do wyniszczenia naguiotek w przeciągu 20 dni. Pudełko 40 ct. 389 PUDR 20 przeciw poceniu i oparzeniu nóg. Pudełko 50 centów.

J. IHNATOWICZ magister farmacji i chemik sądowy we Lwowie, ul. Franciszkańska Nr. 3.

Zawiadomienie. C. k. sprzedaż specjalnych cygar, tytoniów i papierosów | Specialitäten | z dniem 1 Października przenosi się do Magazynu niżej podpisanego, który wszelkie zamówienia zamiejscowe szybko i rzetelnie uskuteczniac będzie. Wszelkie dotychczas w Magazynie tym utrzymywane towary i nadal w znacznym wyborze znajdować się będą. F. SZUKIEWICZ 716 Kraków, Rynek Główny 39. 1 5

Magazyn pod firmą Mme Anna przy ulicy Szewskiej Nr. 21 w Krakowie zaopatrzonej w wielki wybór Kapeluszy jesiennych i zimowych ostatniej mody Paryzkiej po cenach od zlr. 5 do zlr. 30, — niemniej posiada największy wybór prawdziwych Kwiatów, Gorsetów i Koronek Paryskich. Wyprawy ślubne, również wszelkie zamówienia należące do toalety damskiej wykonywane są w jak najkrótszym czasie. — Próby na każde żądanie listownie wysyła 632 8 10 Magazyn franco.

NOWE LAMPY DITMARA otrzymano w wielkim wyborze Główny Skład Lamp i Nafty pod firmą W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie, ulica Szewska Nr. 3, FILIA: ulica Florjańska Nr. 39. 579 6 10

Do salonu mód paryskich, ul. Wiślna Nr. 9, nadszedł świeży transport kapeluszy jesiennych, koronek, piór, kwiatów, oraz materjałów na suknie jesienne. Pracownia sukien wykonują zamówienia jak najszybciej. KLEMENTYNA CHOJECKA. 682 4 6

WODY LEKARSKIE mineralne sztuczne: Pyrofosforanowo-Żelazista, Selcerska, Litowa, Jodowa, Gorzka, Szczawa Alkalowa naksztalt Vichy, Szczawa Sodowa naksztalt Bilińskiej aprobowane przez Światło Towarzystwo Lekarskie i odznaczone medalem zasługi na Wystawie Lekarsko-Przyrodniczej w Krakowie, dyplomem honorowym i medalem państwowym na wyst. w Przemysłu Składy w Krakowie: 716 1 W apteczce „pod Gwiazdą” ul. Florjańska; w apteczce „pod Stołcem” Rynek Główny; w apt. „pod Barankiem” Rynek Mały; w apt. „pod Złotą Głową” Rynek Główny; w apt. „pod Orłem” na Kazimierzu; w handlu p. Janigi Rynek Główny. W Brodach w apt. p. Witostawskiego. Koncesyonow. Zakład Fabryczny Wód Gazowych Karola Rzący w Krakowie. „Od dłuższego czasu używam tak w klinice, jakoteż w praktyce prywatnej, wód lekarskich, wyrabianych przez Pana K. Rzący w Krakowie według wskazówek udzielonych mi przez Komisję balneologiczną Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego. Przekonaawszy się o skuteczności tych przetworów, jak niemniej stwierdzając, że przyrządzane bywają bardzo starannie, mogę jak najsumiennie polecić je do używania w praktyce lekarskiej, a mianowicie: Woda litowa, woda z pyrofosforanem żelazowym mocniejsza i słabsza mogą w zupełności zastąpić wody sztuczne tego nazwiska dotychczas z zagranicy sprowadzane. Woda jodowa oddaje znakomite usługi w przypadkach, gdzie z powodu cierpienia żołądka nie można używać przez czas dłuższy jedku potasu w zwykłej postaci. Sztuczna woda Selcerska, woda Vichy, i Szczawa alkaliczna naksztalt Bilińskiej są równie skuteczne jak odnośnie wody naturalne i dlatego mogą być używane z korzyścią w zastępstwie wód naturalnych.“ Kraków 25 Marca 1882. Prof. Dr. Korczyński Dyrektor Kliniki lek. w Uniw. Jag.

Guwernantka FRANCUZKA poszukuje zaraz miejsca przez „Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek” Kraków ul. Szewska 8. 7112 2

LEON PASSYGA przy ulicy Sławkowskiej L. 23, naprzeciw klasztoru Marków ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności nadeszłe towary krajowe i zagraniczne na sezon jesienny i zimowy. Przyjmuje wszelkie obstalunki tak ze swej materji jak i od osób prywatnych przyniesionej, niemniej wszelkie przerabiania, reparacje i czyszczenia pian. 697 3 3

Plac obszerny przy plantacjach, obok klasztoru Reformatorów, na skład węgla lub inne przedsiębiorstwo do wynajęcia każdego czasu. Blizsza wiadomość u właściciela domu L. 32, ulica Grodzka, od godz. 3 do 5. 695 3 6

TUTKI do papierosów z bibułki francuskiej Persan, Hublon i Mais, jako też w książeczkach różnej szerokości po cenie fabrycznej, tudzież maszyny do robienia papierosów we wszystkich grubościach poleca firma F. A. GRIGAR w Krakowie, linia A-B. Dla pp. kupców odstępuje się rabat. Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą. 698 2 20

SZWAJCARSKIE JEDWABNE PŁÓTNA PYTLOWE dla młynów Pozwalamy sobie zwrócić niniejszem uwagę wszystkich P. T. posiadaczy młynów na nasz świeżo zaopatrzony skład prawdziwych szwajcarskich podwójnych ekstra gaz jedwabnych wyrobu Reiff-Huber, w Zürich (istniejąca od lat 30) dla cylindrów sitowych do rozgarnkowania, i sortujących szerokości 100 i 85 em. gaza grysikowa 100 em. i pytlowych 32 em. szerokości, w skutek czego każde zlecenie jak najrychlej załatwić możemy. BRÜDER PICHLER c. k. zaprzysiężeni taksatorowie i fabrykanci franc. kamieni mlyńskich i maszyn mlynskich we Wiedniu, Brigittenau, Dammstrasse 3. Uwaga: Polecamy jednocześnie nasze wyroby, jako to: francuskie kamienie mlyńskie, maszyny mlynskie, stoce walcowe, nowe patentowane maszyny do wyrabiania krupki itp. i wysyłamy karty wzorów gaz jedwabnych, niemniej nasz bogato ilustrowany cennik na żądanie gratis i franco. 25-16

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILNEŃSKIE Exportowe i Wyszale PIWO OLOMUNECKIE Marcowe i Wyszale OKOCIMSKI BOK PORTER ŻYWIECKI poleca Szanownej Publiczności Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Sławkowska. (576-6-)

Żywe wyrazy wdzięczności wywołuje powszechnie broszurka pod tytułem „Przyjacieli chorych”, bowiem piśmienko to przekonywa, że i dla ciężko i bez nadziei nawet chorych jest najczęściej rada i pomoc, jeśli tylko nżyte zostaną odpowiednie środki. Dowody na to zawarte są tak w umieszczonych w powyższej broszurce, jakoteż w nachodzących ciągle nowych świadectwach i pismach dziękczynnych, a także w podawanych przez fachowe pisma sprawozdaniach lekarskich. Pożyteczne to dzieło wyszło obecnie nakładem Richtera księgarni w Lipsku w 50 wydaniu i powinien je sobie każdy chory z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu — „K. K. Universitäts Buchhandlung, Wien I, Stefansplatz 6” sprowadzić tem bardziej, ile że na żądanie otrzyma go bezpłatnie i franco.

Zaproszenie do przedpłaty na POSTĘP ROLNICZY wychodzący pod redakcją Stanisława Przynięzyskiego w Bytomiu (Beuthen O/S) rok VI. Piśmie to podaje wszystko to, cokolwiek może interesować światłego rolnika i gospodarza, traktuje rzeczy krótko, jasno i pociągająco. Cena kwartalna wynosi w Galicji 2 zlr. Redakcja zaprasza najuprzejmiej do liczenia prenumeraty, którą przesyłać można wprost pod adresem: Redakcja „Postępu Rolniczego” Bytom (Beuthen O/S) Prusy. 707 2 3

PIANINO palisandrowe, oblique, ze słynnej fabryki paryskiej Henryka Herza, w dobrym stanie, za umiarkowaną cenę do sprzedania, przy ulicy Brackiej L. 13, p. II. od frontu, 715 1 3

Przy ulicy Dominikańskiej pod L. 1. na II. piętrze przyjmują się do drukowania i rysowania monogramy i najrozmaitsze desenie na bielźnie i materjałach wszelkiego wyrobu. Zastępujące wyszyta imitowane koronki, hafty do przyborów toaletowych, salonowych i kościelnych, jako to: obrusy, ekramy, study, antypedya i t. p. rysuje się i drukuje złotem i różnokolorowemi farbami przy ul. Dominikańskiej l. 1, na II. piętrze. 690 3 3

Bona Francuska chcąc być tylko w Krakowie, jest do umieszczenia przez biuro J. Jędrzejewskiej, ul. Bracka l. 5. 714

Zygmunt Wasilkowski ASFALCIARZ był agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego wykonywa wszelkie roboty w zakresie jego fachu wchodzące, rodzimemu asfaltami WŁOSKIM I LIMMEROWSKIM. Adres Z. Wasilkowski w Krakowie ul. Ś. Jana — Drukarnia Związkowa. 691 2 4

Dla dam z zarostem na brodzie DEPILATORIUM środek odwiasiający, według prof. dra BÜTCHERA. Przez wiele dzienników fachowych i czasopism (np. Ueber Land u. Meer i inne) zachwalany. Nie zawiera trucizn, czaktem nieszkodliwy nie narusza skóry. Złożenie natychmiastowe, zupełne i niebolesne. Zastosowanie łatwe. Cena 1 zlr. 75 c. franco za posłaniem w markach pocztowych lub zaliczką pocztową. Przesyłka dyskretna. 654 5 12 F. NETER Fahrpassage 104, Frankfurt. a. M.

Table with 2 columns: Description of securities and exchange rates, and numerical values. Includes sections for Kraków, Lwów, and Wiedeń.

Table with 2 columns: Description of bonds and loans (e.g., Obligacje, Listy zastawne), and numerical values.

Table with 2 columns: Description of railway bonds (Obligacje Pierwszeństwa Kolei) and other financial instruments, and numerical values.

Table with 2 columns: Description of exchange rates for various currencies (Waluty) and other financial data, and numerical values.